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UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ CÔNG THƯƠNG 

 

Số: 915 /KH-SCT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

               Quảng Trị, ngày 14 tháng 6 năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua về cải cách hành chính năm 2019 
 

 

Căn cứ Kế hoạch số 1196/KH-UBND ngày 25/3/2019 của UBND tỉnh về 

việc tổ chức kỷ niệm 30 năm ngày lập lại tỉnh Quảng Trị (01/7/1989-01/7/2019; 

Văn bản số 1633/UBND-NC ngày 18/4/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai 

kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 98/TB-VPCP ngày 18/3/2019 

của Văn phòng Chính phủ tại cuộc họp tổng kết công tác cải cách hành chính năm 

2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019; Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch Phát 

động phong trào thi đua về cải cách hành chính năm 2019, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

 - Nhằm phát huy tinh thần sáng tạo, ý thức trách nhiệm; kỷ luật, kỷ cương của 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Công Thương; tạo động lực, 

sức mạnh, đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác; Trọng tâm là 

phát động phong trào thi đua về cải cách hành chính, thực hiện nghiêm túc kỷ luật, 

kỷ cương hành chính, công vụ, văn hóa công vụ, sáng kiến về cải cách hành chính, 

góp phần đẩy mạnh hơn nữa công tác cải cách hành chính trong thời gian tới. 

- Xây dựng nền hành chính trong sạch, vững mạnh, hiện đại, tăng tính dân 

chủ, đáp ứng yêu cầu của đơn vị, nhằm giảm thiểu chi phí về thời gian và tuân thủ 

thủ tục hành chính; gắn với kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; 

đẩy mạnh công tác cải cách hành chính để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

hành chính nhà nước tại Sở.  

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò và tác dụng to lớn của phong trào thi đua 

thực hiện cải cách hành chính trong phạm vi của ngành; thường xuyên đổi mới 

hình thức, nội dung và biện pháp tổ chức các phong trào thi đua; phát động phong 

trào thi đua nhằm cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân khắc phục khó khăn, nỗ 

lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ, góp phần nâng cao vai trò trách nhiệm của 

tập thể và cá nhân thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành. Đẩy 

mạnh thực hiện cải cách hành chính, các nội dung và hình thức hoạt động cải cách 

hành chính phải đảm bảo yêu cầu thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, 

lãng phí. 

2. Yêu cầu: 

- Phong trào thi đua phải được triển khai thực hiện cụ thể, thực chất, hiệu 

quả, có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ 

quan, đơn vị; Đổi mới phương pháp tổ chức, cách làm hay, sáng tạo, tháo gỡ 

https://hethongvanban.quangtri.gov.vn/Ke-hoach/ke-hoach-trien-khai-thuc-hien-cong-tac-cai-cach-hanh-chinh-nam-2019-thuc-hien-nghiem-tuc-ky-cuong-ky-luat-cong-chuc-cong-vu-1308294/
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những khó khăn, vướng mắc, góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất 

lượng, hiệu quả công tác.  

- Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có đủ phẩm chất năng lực và trình 

độ, đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân; nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức, ý 

thức phục vụ nhân dân trong cơ quan, đơn vị và đội ngũ công chức, viên chức 

tham gia tích cực trong việc thực hiện cải cách hành chính.  Phát hiện bồi dưỡng 

các điển hình tiên tiến và lựa chọn kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc, thực sự tiêu biểu trong phong trào thi đua để phổ biến, nhân rộng, học tập, 

khen thưởng kịp thời. 

- Phong trào thi đua phải được triển khai rộng khắp, thường xuyên, phát huy 

được sức sáng tạo trong công tác cải cách hành chính, sát thực các tiêu chí, nội 

dung, biện pháp, tạo ra đột phá, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của từng 

đơn vị nhằm làm chuyển biến sâu sắc nhận thức của công chức, viên chức, người 

lao động trong việc thực hiện nhiệm vụ trong tình hình mới. 

II. Nội dung thực hiện: 

1. Đối tượng thi đua:  

- Tập thể là các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tham mưu triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính. 

- Cá nhân là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động đang 

làm việc tại các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở. 

2. Nội dung thi đua: 

- Thi đua đề xuất các sáng kiến, giải pháp về cải cách hành cách hành chính; 

những biện pháp, mô hình, cách làm mới trên lĩnh vực công nghiệp thương mại 

đem lại hiệu quả trong công tác cải cách hành chính của ngành.  

- Thi đua nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của Thủ trưởng các phòng 

chuyên môn, đơn vị thuộc Sở trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách 

hành chính; nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu, 

đội ngũ cán bộ, công chức. Nghiêm túc thực hiện đúng và đầy đủ các nội dung 

cam kết, giao ước thi đua giữa trưởng phòng, tổ chức đoàn thể với Giám đốc Sở 

Công Thương hàng năm; 

- Thi đua thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính theo Chương trình tổng 

thể cải cách hành chính của Chính phủ và các Đề án, kế hoạch cải cách hành 

chính của tỉnh với các nội dung: Cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải 

cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, nâng cao chất lượng đội ngũ công 

chức, viên chức hiện đại hóa nền hành chính;  

- Thi đua trong công tác tuyên truyền cải cách hành chính, giáo dục, nâng cao 

nhận thức đối với công chức, viên chức trong thực thi công vụ, nâng cao vai trò 

giám sát của các tổ chức, cá nhân trong thực hiện cải cách hành chính đối với cơ 

quan, đơn vị; góp phần nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân, tích cực thúc đẩy 

sự nghiệp phát triển của ngành;  
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- Kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện công tác cải cách hành chính, 

trọng tâm là kiểm soát thủ tục hành chính; Chấn chỉnh và khắc phục những hạn 

chế, thiếu sót trong công tác cải cách hành chính; Cải cách hoạt động kiểm tra 

chuyên ngành, điều kiện kinh doanh và thủ tục hành chính theo chỉ đạo UBND 

tỉnh. 

- Thực hiện "Ngày thứ 7 tình nguyện vì các dự án năng lượng"; Tổ chức 

trực vào sáng Thứ bảy để giải quyết thủ tục hành chính trên lĩnh vực công 

nghiêp- thương mại thuộc thẩm quyền giải quyết nhằm hỗ trợ các nhà đầu tư 

khởi công, hoàn thành các dự án của ngành chào mừng kỷ niệm 30 năm lập lại 

tỉnh được UBND giao (theo Văn bản số 1026/UBND-CN ngày 15/3/2019 của 

UBND tỉnh). 

- Tích cực nghiên cứu đề xuất dịch vụ công trực tuyến mức độ cao (mức độ 

3 và mức độ 4) trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của tỉnh 

(https://dichvucong.quangtri.gov.vn) trên lĩnh vực xúc tiến thương mại, thương 

mại quốc tế, lưu thông hàng hóa trong nước theo Quyết định 877/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 

mức độ 4 để các Bộ, ngành, địa phương thực hiện trong các năm 2018-2019.  

- Thi đua đề xuất các giải pháp tuyên truyền, khuyến khích, hướng dẫn 

người dân, doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính qua mạng, quy trình nội 

bộ và tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính phục vụ 

Trung tâm Phục vụ hành chính công thuộc Văn phòng UBND tỉnh; Công bố kết 

quả khảo sát mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân trong tiếp nhận, giải quyết trả 

hồ sơ theo quy định. 

III. Thời gian thực hiện 

Từ đầu năm 10/6/2019 đến ngày 10/11/2019. 

IV. Tiêu chí phấn đấu 

Các tiêu chí phấn đấu cụ thể như sau: 

Tiêu chí Tên tiêu chí 

Tiêu chí 1 
Từ 90% nhiệm vụ Kế hoạch cải cách hành chính được thực hiện, 

hoàn thành 

Tiêu chí 2 
Từ 90% trở lên các Phòng, đơn vị trực thuộc được kiểm tra công 

tác cải cách hành chính và tuyên truyền CCHC 

Tiêu chí 3 

100% văn bản quy phạm pháp luật được tham mưu xây dựng và 

triển khai thực hiện thuộc phạm vi quản lý nhà nước của sở (Đăng 

ký đề xuất UBND tỉnh) 

Tiêu chí 4 
Từ 30% TTHC được đề xuất đơn giản hóa TTHC thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở 

Tiêu chí 5 
100% đơn vị tuân thủ quy định cải cách tổ chức bộ máy; Sử dụng 

đúng biên chế được giao 

https://hethongvanban.quangtri.gov.vn/Cong-van/v-v-chan-chinh-va-khac-phuc-nhung-han-che-thieu-sot-trong-cong-tac-cchc-nam-2018-1277272/
https://hethongvanban.quangtri.gov.vn/Cong-van/v-v-chan-chinh-va-khac-phuc-nhung-han-che-thieu-sot-trong-cong-tac-cchc-nam-2018-1277272/
https://hethongvanban.quangtri.gov.vn/Cong-van/v-v-thanh-lap-to-cong-tac-thuc-hien-ngay-thu-7-tinh-nguyen-vi-cac-du-an-dong-luc-1315305/
https://dichvucong.quangtri.gov.vn/
https://hethongvanban.quangtri.gov.vn/Cong-van/v-v-thong-nhat-so-luong-chuc-danh-tuyen-dung-vien-chuc-trung-tam-phuc-vu-hanh-chinh-cong-chuc-van-phong-ubnd-tinh-1305113/
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Tiêu chí 6 
100% đơn vị được xác định cơ cấu ngạch công chức, viên chức 

theo vị trí việc làm 

Tiêu chí 7 
100% đơn vị thực hiện đúng quy định về số lượng, quy trình bổ 

nhiệm vị trí lãnh đạo các phòng, ban tương đương 

Tiêu chí 8 
Từ 90% thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, 

viên chức của Sở 

Tiêu chí 9 
100% CB, CC, VC được cập nhật đầy đủ thông tin trên hệ thống 

thông tin CB, CC, VC của tỉnh. 

Tiêu chí 10 Từ 90% thực hiện Kế hoạch ứng dụng CNTT của Sở 

Tiêu chí 11 100% Áp dụng ISO trong hoạt động của cơ quan hành chính 

Tiêu chí 12 
100% thủ tục hành chính giải quyết theo cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông và đảm bảo tiến độ yêu cầu 

IV. Tổ chức thực hiện  

- Các phòng, đơn vị quán triệt nội dung trên đến toàn thể công chức, viên 

chức và người lao động thuộc quyền quản lý; Có các biện pháp tổ chức thực 

hiện phù hợp và mang lại hiệu quả cao. Lấy kết quả công tác cải cách hành 

chính làm tiêu chí cơ bản để đánh giá kết quả công tác và thi đua khen thưởng 

cuối năm đối với các phòng, đơn vị và người đứng đầu đơn vị. 

- Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu giúp Lãnh đạo Sở theo dõi, kiểm 

tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung kế hoạch này, tổng hợp báo cáo tình hình 

thực hiện theo yêu cầu./. 

 
 

Nơi nhận:    
- Sở Nội vụ (b/c); 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;                   

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Quang Vĩnh 
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